1

Ata nº 227 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara, 1

realizada aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze 2

horas e vinte minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde de Jaciara, 3

conforme lista de presença anexa. A presidente do Conselho Municipal de Saúde de 4

Jaciara, senhora Suely Cristina Castro da Silva de Moraes iniciou a reunião agradecendo a 5

presença de todos e informando que a comissão composta para averiguar o suposto 6

exercício ilegal de medicina praticado pela senhora Ana Karolina Pretel Bermal, esposa do 7

médico Agenilton José Mota da Silva realizou suas diligências no dia 18 de junho de 2018 8

e apresentará suas conclusões em seguida. Lembrou ainda que a comissão foi formada 9

em virtude da notificação encaminhada a este conselho, por parte do Ministério Público, 10

acerca do SIMP nº 0001188-005/2018 e dos relatos apresentados por alguns conselheiros 11

na reunião anterior. A comissão apresentou seu relatório informando que após visitar e 12

conversar com alguns pacientes que foram atendidos no Hospital Municipal de Jaciara no 13

período em questão não foi possível comprovar a realização de atendimentos por parte da 14

senhora Ana Karolina Pretel Bermal.Nada mais havendo para tratar a Sra. Suely Cristina 15

Castro da Silva de Moraes encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Renata Sousa 16

Lima, lavrei a presente ata. Jaciara, vinte e dois de junho de dois mil e dezoito. 17